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I. Opis zadania / założenia / cele / korzyści.

Mapa zamierzeń inwestycyjnych polskiego ob szaru pogranicza po łożonego
wzdłuż granicy polsko - niemieckiej z za łożenia ma stanow ić jeden z elementów
przyszłej koncepc ji rozwoju pogranicz a – „Studium pogranicza” i jedn ocześnie
wspólny głos w dyskusji nad kształtem wizji jego rozwoju. Dlatego podstawowym
kryterium by ło wypracowanie wspólnego stanowiska zainteresowanych podmiotów
administracji sa morządowej i u rzędów pa ństwowych re alizujących swoje z adania
w tym obszarze.

Podstawę opr acowania m apy stanowi Umowa nr 0125/2009 z dnia 29 kwietnia
zawarta w kons ekwencji u staleń ze spotkania strony samorządowej wojewódz tw
przygranicznych z prz edstawicielami Ministerstwa Infrastruktury, które realizuje zapisy
art. 46 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu
przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 717 z późniejszymi zmianami) prowadząc
współpracę tra nsgraniczną i przygra niczną w zakresi e zagospodarowania
przestrzennego. Po nadto Mapa stan owi realizację z adań Kom itetu ds. Go spodarki
Przestrzennej Polsko-Niemieckiej Komisji Mi ędzyrządowej do Spra w W spółpracy
Regionalnej i Przygranicznej.

Mapa ilustruje zasadnicze i priorytetowe dla poszczególnych regionów, ale
przede wsz ystkim dla ca łego o bszaru pogranicza e lementy inf rastruktury
komunikacyjnej. Drogi kołowe wr az z węzłami drogowymi, linie k olejowe, d rogi
wodne, w tym śródlądowe i m orskie wr az z por tami rzecz nymi i morskim i, porty
lotnicze i lotniska.

Mapa obejmuje w horyzoncie czasowym trzy wyodrębnione graficznie etapy  tj.:
stan istniejący (w tym infrastruktura w realizacji po uzyskaniu decyzji środowiskowych
lub pozwolenia na budowę), stan projektowany (elementy nie posiadające decyzji
ostatecznych, roz wiązania warian towe, w niektórych wypadkach z atwierdzone
w projektach i planach finansowych), stan p lanowany (elementy o nie ustalonym
ostatecznie przebiegu, ilustrujące pożądany stan docelowy, np. postulaty
województw mające swoje odzwierciedlenie w przyjętych dokumentach).

Wszystkie e lementy inf rastruktury zosta ły oznacz one zgo dnie z ich kategorią lub
klasą w układzie krajowym i międzynarodowym.

Ponadto, jako uzupe łniające a isto tne dl a ca łego uk ładu kom unikacyjnego,
przedstawiono najwa żniejsze elementy sieci os adniczej obsz aru ws kazując
jednocześnie ośrodki o szczególnym znaczeniu, skupiające ponadregionalne funkcje
publiczne. Wskazano równie ż lokalizacje obszarów ge nerujących rozwój
gospodarczy takich jak specjalne strefy ekonomiczne.

Ze względu na skalę i zasięg przestrzenny opracowania, ograniczono ujęte w nim
zagadnienia do tych o randze regionalnej i krajowej.  W rezultacie weryfikacji
pierwotnych założeń osiągnięto efekt, który okre śla podstawowy układ infrastruktury
komunikacyjnej w kontekście całego pogranicza i uzupełniający go system
powiązań. W c elu wyodr ębnienia, podkreślenia i ucz ytelnienia wybrany ch
elementów i nfrastruktury tra nsportowej m apę uzupe łniono sch ematami sieci T EN-T
i sieci AGR wzdłuż granicy Polski i Niemiec oraz schematem generalizującym główne
powiązania południkowe i uzupełniające je równoleżnikowe.
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Mapa z ostała sporządzona n a pod stawie pr zeglądu, in wentaryzacji i an alizy
dokumentów o cha rakterze strat egicznym i planistycznym, p rzyjętych d o realizacji
przez organy administracji rządowej i samorządowej różnych szczebli:
- dokumentów strategicznych poziomu krajowego,
- obowiązujących aktów prawnych,
- strategii rozwoju województw, w tym strategii transportowych,
- planów zagospodarowania przestrzennego województw,
a także innych znanych inicjatyw, opracowań i studiów odnoszących się do obszaru
objętego opracowaniem, w tym takich jak:
- Środkowoeuropejski Korytarz Transportowy CETC,
- Polsko-Niemiecki System Informacji Planistycznej PN-SIP – DP-PLIS,
- Polsko-Niemiecki Obszar Rozwoju Odra/Nysa DPERON,
- AB Landbrigde,
- Baltic Gateway,
- i wiel u innych d ostępnych opracowa ń obejm ujących prz edmiotową

problematykę.

Analizy i badania przestrzenne mają na celu stworzenie możliwości wykorzystania
mapy zamierzeń inwestycyjnych polskiej części pogranicza w lokalnym, regionalnym
oraz kraj owym systemie p lanowania przestrzennego i strategicznego w P olsce
w odniesieniu do polityki regionalnej UE.

Głównym celem opracowania było sformułowanie w formie graficznej, wspartej
syntetycznym opisem, priorytetów w zakresie inf rastruktury ko munikacyjnej ob szaru
polskiego pogranicza. Mapa stanowi ąca il ustrację owyc h priorytetów powinna
stanowić dl a naszych partnerów z Niemiec, k larowne wy tyczne do for mułowania
wspólnych prz edsięwzięć i wery fikacji własnych z amierzeń o charakter ze
transgranicznym. Mapa jako element dyskusji nad k ształtowaniem obrazu
funkcjonowania obszaru pogranicza Zachodniej Polski ma za zadanie określić nasze
możliwości, prz edstawić kier unki dz iałań w p rzestrzeni oraz wyartykułować intere sy
w ponadregionalnych i transgranicznych strukturach jednoczącej się Europy.

Istotnym wydaje si ę wskazać fo rmy i ki erunki przekształcania peryferyjnego oraz
niekorzystnego p ołożenia w aspekcie kra jowym w ba rdziej kor zystne p ołożenie w
układzie europ ejskim co zapewniłoby przestrzenn ą, gospodarczą i spo łeczną
spójność polskiej części pogranicza ze wschodnią częścią Niemiec oraz z pozostałą
częścią kraju.

Zakłada si ę, i ż dl a nie mieckiej cz ęści pogranicz a w przy szłości powstanie
analogiczna m apa, co pozwoli podc zas spotk ań obu stron na i dentyfikację
wspólnych i ro zbieżnych koncepcji w oparc iu o prz edstawione re alizowane,
projektowane i planowane inwestycje.

Rezultaty prac widoczne na Mapie o dzwierciedlają aktual ny stopień re alizacji
i zawansowania prac projektowych i planistycznych. Mapa pogranicza stanowi
wkład do zrozumienia bilateralnych celów planowania i priorytetów obu partnerów
a realizowane prace przyczyniają się do kontynuacji i intensyfikacji transgranicznego
dialogu planistycznego. Ten nieformalny a dla integracji bardzo ważny proces może
tworzyć r amy dla późniejszych uzgodnień k onkretnych projektów, które mogą b yć
przygotowywane, przyjmowane i w ostatecznym etapie wdrażane.

Podstawową kor zyścią wy nikającą z realizacji z adania p. n. Mapa zamierzeń
inwestycyjnych polskiej części p ogranicza b ędzie zweryfikowana przez t rzy
województwa pogranicza p rzy współudziale Ministerstwa Inf rastruktury m apa
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realizowanych, p rojektowanych i p lanowanych pr zedsięwzięć infrastruktura lnych
(branży kom unikacyjnej) obs zaru objętego opracowanie m. Ko mpleksowa ana liza
i ujęcie problematyki transportowej w całym obszarze pogranicza pozwoli na
wypracowanie j ednolitej, spójnej wewn ętrznie i rep rezentatywnej na zewnątrz
ilustracji zamierzeń inwest ycyjnych w za kresie uk ładu tra nsportowego. Sp orządzony
w ten sposób m ateriał, po dokonaniu niezb ędnych uzgodnie ń, b ędzie sta nowił
czytelną i jednoznaczną informację dla partnerów zewnętrznych.

Ponadto spo rządzenie mapy wspó lnym wysiłkiem służb p lanistycznych t rzech
województw stanowi wa żny element w rozwijaniu współpracy regionów pogranicza
na tej płaszczyźnie. Efekt wspólnych prac wykazał p ełną z dolność w ojewództw
pogranicza i ich jednostek pr ojektowych do prowadze nia prac projektowyc h
i planistycznych w całym obszarze ich kompetencji.

II. Podstawy formalne opracowania

Mapa została sporządzona na podstawie ustaleń podjętych na spotkaniu w dniu
8 stycznia w siedzibie U rzędu M arszałkowskiego W ojewództwa
Zachodniopomorskiego w Szczecinie. W spotkaniu, którego głównym tematem była
wizja r ozwoju pogranicza Polski i Niemiec, wzięli udział prz edstawiciele Ministerstwa
Infrastruktury, Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, U rzędu Morskiego
w Szczecinie, Urzędu Żeglugi Śródlądowej w Szczecinie, urzędów marszałkowskich
i ich służb planistycznych z województw dolnośląskiego, lubuskiego
i zachodniopomorskiego.

Zgodnie z art. 46 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. Nr 80, poz. 717 z późniejszymi zmianami)
Minister właściwy do spraw budownictwa, gospodarki przestrzennej i m ieszkaniowej
m.in. koordynuje zgodność planów zagospodarowania przestrzennego województw
z koncepcj ą prze strzennego zagospo darowania kraju oraz w porozu mieniu
z ministrem właściwym do spraw rozwoju regionalnego prowadzi współpracę
transgraniczną i przygraniczną w zakresie zagospodarowania przestrzennego.

Tym samym Mapa stanowić będzie również realizację zadań i z aleceń Komitetu
ds. Gospodarki Pr zestrzennej Po lsko-Niemieckiej Ko misji M iędzyrządowej Do Spr aw
Współpracy Regionalnej i Przygranicznej.

W wyniku przeprowadzonej dyskusji usta lono, i ż jednym z el ementów
kształtowania wiz ji roz woju pogranic za powinno by ć wspó lnie wy pracowane
stanowisko z ainteresowanych podmiotów administracji s amorządowej i urz ędów
państwowych realizujących swoje zadania w tym obszarze. Przyjęto, że planowana
w Sz czecinie m iędzynarodowa konfer encja „ Transgraniczne pl anowanie
przestrzenne – uwarunkowania i mo żliwości r ealizacyjne” będzie właściwa dl a
zaprezentowania m.in. w formie graficz nej priory tetów, zam ierzeń inwe stycyjnych
polskiej części pogranicza.  .

W związku z powyższym ustalono, iż s łużby planistyczne województw pogranicza
opracują wspól nie prz y koor dynacji Regionalnego Bi ura Gosp odarki Prze strzennej
Województwa Z achodniopomorskiego z e Szc zecina, mapę i lustrującą powy ższą
problematykę.
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Zgodnie z przywołanymi powyżej ustaleniami ze spotkania w dniu 8 stycznia 2009
r. w Szczecinie Regionalne Biuro Gospodarki Przestrzennej przedłożyło ofertę n a
wykonanie przedmiotowej mapy określającą pod stawowe z ałożenia merytoryczne
projektu oraz jego koszt. W wyniku przyjęcia oferty w dniu 29 kwietnia 2009 r. została
podpisana U mowa Nr 0 125/2009 po między Ministrem Infrastruktury a Reg ionalnym
Biurem Gospodarki P rzestrzennej W ojewództwa Zachodniopomorskiego na
sporządzenie Mapy z amierzeń inwestycyjnych pols kiej części pogranicza. U mowa
zakładała opracowan ie prz ede wsz ystkim i w pierws zej kol ejności c zęści g raficznej
oraz jej prezentacj ę na konf erencji w Szcz ecinie. U zupełniającym elementem
zlecenia jest niniejszy opis projektu.

III. Metodyka / f orma opracowania / z akres przestrzenny opracowania / z akres
wykonanych czynności

Przyjęta metodologia opr acowania wy nika z ustalonego z Zamawiającym
zakresu. Przyjęto, i ż na potr zeby sporządzenia M apy zostaną prz eanalizowane
dokumenty strategiczne i planistyczne poziomu krajowego i regionalnego a także
inne o pracowania o charakterze p lanistycznym z wiązane z infr astrukturą
komunikacyjną. W wyniku przeprowadzonej analizy zostały wyodrębnione inwestycje
i zamierzenia projektowe wpisuj ące s ię w za łożenia projektu. W związku z zakresem
przestrzennym opracowania i związaną z nim skalą możliwą do prezentacji czytelnej
mapy wynikowej ograniczono ujęte w nim zagadnienia do tych o randze krajowej,
ponadregionalnej i regionalnej.

W sposobie przedstawienia infrastruktury komunikacyjnej przyjęto podział na trzy
zasadnicze grupy odzwierciedlający stan realizacji. Jest to infrastruktura istniejąca (w
tym w realizacji po uzyskaniu wymaganych decyz ji środowiskowych lub pozwo lenia
na b udowę), następnie proj ektowana (elementy ni e posi adające osta tecznych
decyzji, rozwi ązania wariantowe, w nie których wypadkach w ca łości lu b w części
zatwierdzone w pro jektach i p lanach finansowych) i w trzecie j grupie, infrastruktura
postulowana (elementy o nie ustalonym ostatecznie przebiegu, ilustrujące pożądany
stan d ocelowy, np. postulaty wojewódz tw czy instytucji od powiedzialnych za
realizację poszczególnych elementów infrastruktury).

Ustalono równie ż jaki e el ementy infrast ruktury komunikacy jnej – w uk ładzie
branżowym – będą p rzedstawione na Mapie. Są t o drogi kołowe wraz z węzłami
drogowymi (zgodnie z prz yjętym z akresem są to d rogi krajowe i wojewódzkie), linie
kolejowe (linie magistralne, projektowane i planowane linie wysokich prędkości,  linie
państwowe i l okalne z o znaczeniem ważnych obiektów in żynieryjnych t akich jak
mosty kolejowe), drogi wodne, w tym śródlądowe z podziałem na klasy żeglowności
i tory m orskie w obsza rze m orskich wód we wnętrznych wraz z portami rzeczn ymi
i morskimi a ponad to porty l otnicze i l otniska. Jedynie w przypadku l inii kolejowych
występują sytua cje, w których i stniejąca infra struktura nie j est wykorzyst ywana,
jednakże ze wzgl ędu na możliwość przywrócenia do eksploatacji zdecydowano się
ją pokazać (nieczynne bądź zawieszone linie, przeważnie o znaczeniu regionalnym).

W kolejnym etapie prac i analizy zebranych informacji z powyższych elementów
wyodrębniono w l egendzie d wie z asadnicze g rupy prz edstawiające „Podstawowy
system transportowy” i „Uzupełniający system transportowy” .
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Do pierws zego z nich za liczono istniej ące, re alizowane i p lanowane odcinki
autostrad (A2, A4, A8), dróg ekspresowych (S3, S5) wraz z towarzyszącymi obiektami
inżynierskimi, istniejącą m agistralną linię kolejową (Nr 1 32, 273 , 401 w ciągu lin ii C-E
59), projektowane i p lanowane linie kolejowe wysokich prędkości, odrzańską drogę
wodną, tor wodny łączący porty w Szczecinie i Świnoujściu z wyjściem na
Skandynawię oraz porty lotnicze we Wroc ławiu (Strachowice), Zielonej Górz e
(Babimost) i S zczecinie (Go leniów). W iększość w ymienionych e lementów
infrastruktury komunikacyjnej stanowi rdzeń planowanego korytarza CETC, co zostało
graficznie podkreślone poprzez wskazanie powiązań w relacji północ – południe.

Drugi „u zupełniający układ transportowy” stan owią pozostałe e lementy
infrastruktury, w tym drogi krajowe i wojewódzkie, linie kolejowe państwowe i lokalne,
porty morskie, rzeczne i lotniska.

Wszystkie e lementy inf rastruktury zosta ły oznacz one zgo dnie z ich kategorią lub
klasą w układzie krajowym i międzynarodowym.

Jako uzupełniające, z amieszczono na Mapie i nformacje d otyczące s ieci
osadniczej ( wg l iczby mie szkańców), o środków sku piających ważne d la regionów
funkcje p ubliczne, specja lnych stref ekono micznych. Poniewa ż naj ważniejszym
elementem Mapy jest infrastruktura komunikacyjna zdecydowano się ograniczyć tło
mapy do wskazania jedynie terenów zurbanizowanych, lasów i wód, w tym morskich
wód wewnętrznych i morza terytorialnego.

Przy tak s formułowanych z ałożeniach  i na po dstawie analizy z ebranego
materiału określono zawartość legendy mapy odpowiadającą opisanemu powyżej
podziałowi infrastruktury komunikacyjnej w horyzoncie cz asowym, bran żowym
i funkcjonalnym.

Dodatkowe warstwy in formacji takie jak oznac zenia dr óg r uchu
międzynarodowego ( AGR) czy m iędzynarodowych linii k olejowych ob jętych
umowami A GC (o głównych międzynarodowych liniach kol ejowych) i AGTC
o ważnych międzynarodowych liniach transportu kombinowanego i obiektach

towarzyszących) oraz międzynarodowych dróg wodnych w sieci AGN wyodrębniono
na schemacie. Podobnie przedstawiono infrastrukturę sieci TEN-T (T ranseuropejskie
Sieci Transportowe - Trans-European Network-Transport).

(
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Schemat sieci AGR, AGC, AGTC i AGN
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Schemat sieci TEN-T
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1. Forma opracowania (mapa/legenda/skala/opis)

      Mapa została wykonana w technice GIS (geograficzny system informacji/system
informacji przestrzennej) przy wykorzystaniu oprogramowania ArcMap na podstawie
aktualnych wa rstw i danych u zyskanych z  b iur p lanistycznych poszczególnych
województw. Założono r ównież możliwość wykorzystania w cz ęści sys temu DPPLI S
(Polsko – Niemiecki System Informacji Przestrzennej). Na potrzeby prezentacji mapy
na  konferencji w Szczecinie sporządzono wydruk w skali 1 :  300 000. Legenda mapy
została opracowania na podstawie opisanych powyżej założeń i wyników prac.

2. Zakres przestrzenny - delimitacja obszaru opracowania

Delimitacja ob szaru po granicza jest stosunkowo t rudnym za daniem
i w dotychczasowej historii prowadzonych studiów i analiz różnie przyjmowano
ostateczny zasięg obszaru. Kwestia oddziaływania granicy na położone w jej
sąsiedztwie ob szary jest uzależniona o d w ielu kryt eriów, dlatego na potrzeby
konkretnych opracowa ń zawsze dokon ywano sweg o rodzaju gene ralizacji. Is totny
też j est przedmiot opracowania, który w zależności od skali i zasięgu poruszanej
problematyki może obejmować zdecydowanie różny obszar.

W przypadku niniejszego projektu oczywiste było, iż z racji jego przedmiotu
i ponadlokalnego zasięgu dotyczy on nie tylko gmin czy powiatów przygranicznych,
ale całych regionów.

Pierwotny z asięg przest rzenny s zczegółowych ana liz mia ł charakt er m inimalny
i dotyczył  wstępnie obszarów objętych programami Europejskiej Współpracy
Terytorialnej tj . z achodnią cz ęść W ojewództwa Zachodniopomorskiego, całe
Województwo Lubusk ie i po łudniowo – z achodnią cz ęść W ojewództwa
Dolnośląskiego. Tak wyznaczony obszar nie obejmował m.in. Wrocławia i Koszal ina.
W wyniku ws tępnych ana liz s ieci infrastruktury komunikacyjnej województw,
stwierdzono jednoznacznie, iż Mapa musi obejmować również Wrocław i wschodnią
część województwa zachodniopomorskiego z Koszalinem.

Ostatecznie na potrz eby opracowania Mapy pr zyjęto do a nalizy zasięg
obejmujący obszar trzech całych województw  pogranicza.

 Tak wyznaczony obszar obejmuje swym zasięgiem powierzchnię 56 827 km2.
W jego granicach funkcjonują cztery euroregiony: Pomerania (rok utworzenia 1995,
Polska/Niemcy/Szwecja), Pro Eu ropa Viadrina (rok utworzenia 1993, Po lska/Niemcy),
Sprewa – Nysa - Bóbr (rok utworzenia 1993, Polska/Niemcy),  Nysa (rok utworzenia
1991, Polska/Niemcy/Czechy). Jest to o tyle istotne, iż euroregiony często zajmują się
czynnie rozwiązywaniem problemów w zakre sie infrastruktury komunikacyjnej
i ogólnie pojętej dostępności  na wielu poziomach od lokalnego do regionalnego.
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Obszar objęty opracowaniem

Mapa zamierzeń inwestycyjnych pogranicza została opracowana dla regionu
pokrywającego  się z  granicami  trzech  województw  graniczących  z  zachodnim
sąsiadem kraju, wzdłuż rzeki Odry i Nysy.
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3. Ogólna charakterystyka obszaru opracowania.

1) wybrane informacje i dan e statystyczne c harakteryzujące województwa
(dane za rok 2008):

a) Województwo zachodniopomorskie:

- siedziba władz samorządowych województwa:
- ludność:
- gęstość zaludnienia:
- przyrost naturalny:
- powierzchnia (km2):
- pow. użytków rolnych (km2):
- pow. gruntów zurbanizowanych:
- pow. wód:
- pow. lasów (km2):
- wskaźnik urbanizacji:
- PKB (na 1 mieszkańca w 2006 roku):
- wydatki inwestycyjne (PLN na 1 mieszkańca):
- liczba podmiotów REGON (w tym na 1000 mieszk.):
- przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto (PLN):
- stopa bezrobocia rejestrowanego:
- długość dróg krajowych:
- długość dróg wojewódzkich:
- długość czynnych linii kolejowych:
- obszary chronione:

(% pow. województwa, bez obszarów NATURA 2000)

Szczecin
1 691 096
74 mieszk./km2

1,1
22 892 km2

11 346,73 km2

954,49 km2

1 195,91 km2

8 442,39 km2

68,8 %
25 324
4 100
213 124 / 126
2 615,83
13,4 %
1 099 km
2 123 km
1 214 km
21,5 %

b) Województwo Lubuskie:

- siedziba władz samorządowych województwa:
- ludność:
- gęstość zaludnienia:
- przyrost naturalny:
- powierzchnia (km2):
- pow. użytków rolnych (km2):
- pow. gruntów zurbanizowanych:
- pow. wód:
- pow. lasów (km2):
- wskaźnik urbanizacji:
- PKB (PLN na 1 mieszkańca):
- wydatki inwestycyjne (PLN na 1 mieszkańca):
- liczba podmiotów REGON / na 1000 mieszk.:
- przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto (PLN):
- stopa bezrobocia rejestrowanego:
- długość dróg krajowych:
- długość dróg wojewódzkich:
- długość czynnych linii kolejowych:
- obszary chronione:
  (% pow. województwa, bez obszarów NATURA 2000)

Zielona Góra
1 008 500
72 mieszk./km2

1,33
13 988 km2

5 737,09 km2

584,93 km2

244,65 km2

7 142,05 km2

63,9 %
24 733
4 529
101 861 / 100
2 276,83
14,0
860,87 km
1 560,32 km
920,06 km
39,2 %
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c) Województwo Dolnośląskie:

- siedziba władz samorządowych województwa:
- ludność:
- gęstość zaludnienia:
- przyrost naturalny:
- powierzchnia (km2):
- pow. użytków rolnych (km2):
- pow. gruntów zurbanizowanych:
- pow. wód:
- pow. lasów (km2):
- wskaźnik urbanizacji:
- PKB (PLN na 1 mieszkańca):
- wydatki inwestycyjne (PLN na 1 mieszkańca):
- ilość podmiotów REGON / na 1000 mieszk.:
- przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto (PLN):
- stopa bezrobocia rejestrowanego:
- długość dróg krajowych:
- długość dróg wojewódzkich
- długość czynnych linii kolejowych:
- obszary chronione:

(% pow. województwa, bez obszarów NATURA 2000)

Wrocław
2 874 506
144 mieszk./km2

-0,2
19 946,77 km2

12 013,05 km2

1 317,78 km2

173,31 km2

6 179,55 km2

70,6 %,
29 730
6 041
316 720 / 110
2 860,66
10,2
1 252 km
1 926 km
1 727 km
18,1 %

2) sieć osadnicza obszaru:

Struktura sieci o sadniczej ob szaru p ogranicza j est stosunkowo stabilna
i ulega niewielkim przekształceniom na styku dużych miast z ich zapleczem
w  gminach  sąsiednich  na  skutek  przebiegających  od  lat  procesów
suburbanizacji.
Największymi i d ominującymi o środkami ob szaru s ą Sz czecin i W rocław
będące jednocześnie o środkami admin istracji woje wódzkiej wojewódz tw
zachodniopomorskiego i do lnośląskiego. W woj ewództwie l ubuskim
siedziba w ładz sam orządu wojewódz twa mie ści s ię w Zielonej Górze
natomiast Wojewoda ma swoją siedzibę w Gorzowie Wielkopolskim.
Na potrzeby graficznej prezentacji sieci osadniczej przyjęto kryterium ilości
mieszkańców. Dl a czytelności M apy pokazano jedy nie o środki największe
i jednocześnie najważniejsze w następujących przedziałach:
a) miasta o liczbie ludności powyżej 200 tys.:

- Wrocław - ok. 630 tys.,
- Szczecin - ok. 410 tys.,

b) miasta o liczbie ludności w przedziale od 100 do 200 tys.:
- Wałbrzych – ok. 127 tys.,
- Gorzów Wielkopolski – ok. 125 tys.,
- Zielona Góra – ok. 117 tys.,
- Koszalin  - ok. 107 tys.,
- Legnica – 0k. 106 tys.,

c) miasta o liczbie ludności w przedziale od 50 do 100 tys.:
- Jelenia Góra – ok. 87 tys.,
- Lubin – ok. 77 tys.,
- Stargard Szczeciński – ok. 70 tys.,
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- Głogów – ok. 69 tys.,
- Świdnica – ok. 60 tys.,

d) miasta o liczbie ludności w przedziale od 20 do 50 tys.:
- Kołobrzeg – ok. 45 tys. zachodniopomorskie,
- Bolesławiec – ok. 41 tys. dolnośląskie,
- Świnoujście – ok. 40 tys. zachodniopomorskie,
- Nowa Sól – ok. 40 tys. lubuskie,
- Żary – ok. 39 tys.  lubuskie,
- Szczecinek – ok. 38 tys.  zachodniopomorskie,
- Oleśnica – ok. 37 tys.  dolnośląskie,
- Dzierżoniów – ok. 34 tys.  dolnośląskie,
- Police – ok. 34 tys.  zachodniopomorskie,
- Zgorzelec – ok. 33 tys.  dolnośląskie,
- Bielawa – ok. 31 tys.  dolnośląskie,
- Oława – ok. 31 tys.  dolnośląskie,
- Kłodzko – ok. 28 tys. dolnośląskie,
- Żagań – ok. 26 tys.  lubuskie,
- Wałcz – ok. 26 tys.  zachodniopomorskie,
- Nowa Ruda – ok. 24 tys.  dolnośląskie,
- Jawor – ok. 24 tys.  dolnośląskie,
- Białogard – ok. 24 tys.  zachodniopomorskie,
- Świebodzice – ok. 23 tys.  dolnośląskie,
- Goleniów – ok. 22 tys.  zachodniopomorskie,
- Lubań – ok. 22 tys.  dolnośląskie,
- Świebodzin – ok. 21 tys.  lubuskie,
- Kamienna Góra  – ok. 21 tys.  dolnośląskie,
- Polkowice – ok. 21 tys. dolnośląskie,
- Gryfino – ok. 21 tys., zachodniopomorskie.

3) gospodarka – specjalne strefy ekonomiczne:

Specjalne strefy ekono miczne z ostały powo łane w ce lu zdynamizowania
rozwoju gospo darczego. G łówną ide ą tworzenia specja lnych stref
ekonomicznych było dążenie do złagodzenia strukturalnego bezrobocia w
wybranych regionach kraj u poprze z s kierowanie t am nowy ch inwestycji
dzięki zastosowaniu pakietu zach ęt f inansowych, g łównie z wolnień i u lg
podatkowych. Z biegiem czasu poszczególne strefy rozrastały się i obecnie
niektóre z nich prowadzą d ziałalność t akże w miejscach odległych od
swych macierzystych lokalizacji. Ob ecnie ( 2009 r.) zajmują one łącznie
ponad 11 tys. ha.
Tworzenie specj alnych st ref e konomicznych w P olsce reguluje ust awa
z dnia  20 października 1994 r. o specjalnych strefach ekonomicznych (Dz.
U. Nr 123, poz. 600), znowelizowana ustawą z dnia 16 listopada 2000 r. o
zmianie ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych oraz o zmianie
niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117, poz. 1228) oraz ustawą z dnia 2
października 2003 r. o zmianie ustawy o specjalnych strefach
ekonomicznych i niektórych ustaw (Dz. U. Nr 188 poz. 1840).
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a) na  terenie  woj.  zachodniopomorskiego  działają trzy   specjalne  strefy
ekonomiczne:
- Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna,
- Kostrzyńsko-Słubicka Specjalna Strefa Ekonomiczna,
- Słupska Specjalna Strefa Ekonomiczna,

b) na terenie woj. lubuskiego działają dwie  specjalne strefy ekonomiczne:
- Kostrzyńsko-Słubicka Specjalna Strefa Ekonomiczna,
- Wałbrzyska Specjalna Strefa Ekonomiczna Invest-Park (WSSE),

c) na t erenie w oj. dol nośląskiego działają cztery spe cjalne st refy
ekonomiczne:
- Wałbrzyska Specjalna Strefa Ekonomiczna Invest-Park,
- Legnicka Specjalna Strefa Ekonomiczna,
- Kamiennogórska Spe cjalna S trefa E konomiczna M ałej

Przedsiębiorczości,
- Tarnobrzeska Specjalna Strefa Ekonomiczna.

Rozmieszczenie SSE (podstref) w obszarze opracowania (wg miejscowości):
a) na terenie woj. zachodniopomorskiego:

- Police,
- Goleniów,
- Karlino,
- Gryfino,
- Stargard,
- Koszalin

b) na terenie woj. lubuskiego:
- Strzelce Krajeńskie,
- Gorzów Wielkopolski,
- Międzyrzecz,
- Nowa Sól,
- Zielona Góra,
- Czerwieńsk,
- Szprotawa,
- Bytom Odrzański,
- Lubsko,
- Gubin,
- Sulęcin,
- Rzepin,
- Słubice,
- Kostrzyn nad Odrą,

c) na terenie woj. dolnośląskiego:
- Żmigród,
- Prusice,
- Jelcz-Laskowice,
- Wołów,
- Komorniki,
- Wrocław,
- Stanowice,
- Godzikowie,
- Oława,
- Syców,
- Strzelin,
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- Wiązów,
- Brzeg Dolny,
- Dzierżoniów,
- Kłodzko,
- Kudowa-Zdrój,
- Nowa Ruda,
- Bystrzyca Kłodzka,
- Świdnica,
- Świebodzice,
- Strzegom,
- Żarów,
- Ząbkowice Śląskie,
- Wałbrzych,
- Głogów,
- Jawor,
- Chojnów,
- Krzywa,
- Nowa Wieś Legnicka,
- Prochowice,
- Lubin,
- Polkowice,
- Przemków,
- Złotoryja,
- Legnica,
- Wykroty,
- Lubań,
- Radomirze,
- Kamienna Góra,
- Krzeszów,
- Kowary,
- Lubawka,
- Piechowice,
- Jelenia Góra,
- Bolesławiec.

4) funkcje publiczne - ważne ośrodki skupiające obiekty i inwestycje
publiczne o znaczeniu ponadlokalnym i regionalnym:

Wskazano na jważniejsze ośrodki  skupiaj ące istotne d la regionów funkcje
publiczne takie  jak szkolnictwo wyższe, administracja publiczna o zasięgu
wojewódzkim, kultura i inne o zasięgu regionalnym:
a) Szczecin,
b) Koszalin,
c) Gorzów Wielkopolski,
d) Słubice,
e) Zielona Góra,
f) Legnica,
g) Wrocław.
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4. Inwentaryzacja an alizowanych dokumentów o ch arakterze st rategicznym
i planistycznym

1) dokumenty unijne:
a) Strategia Lizbońska;
b) Strategia Goeteborska;
c) Strategiczne Wytyczne W spólnoty dl a spójności gospodarczej ,

społecznej i terytorialnej (2006/702/WE);
d) Decyzja Nr 1692/96/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 lipca

1996 r. w sprawie wspólnotowych wy tycznych d otyczących r ozwoju
transeuropejskiej sieci transportowej ( zmienionej Decyzjami
Nr 1346/2001 i 884/2004);

e) Rozporządzenie Komisji (WE) Nr 158/2007 z dnia 16 lutego 2007 r.
zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1358/2003 w odniesieniu do wykazu
portów lotniczych wspólnoty,

f) Europejska Strategia Zarządzania Ruchem Lotniczym;

2) Umowy międzynarodowe:
Umowa sporządzona w Bonn dnia 6 listopada 1992 r. między Rządem RP a
Rządem R FN o prz ejściach granic znych i rodz ajach ruc hu g ranicznego.
(M.P. z dnia 24 lipca 2003 r.),

3) transgraniczne projekty i inicjatywy regionów:
a) DPERON – Polsko – niemiecki obszar rozwoju Odra – Nysa,
b) D-P-PLIS  - Polsko – niemiecki system informacji przestrzennej,
c) CETC - Środkowoeuropejski Korytarz Transportowy,
d) AB Landbrigde,
e) Baltic Gateway,
f) Translogis.

4) poziom krajowy – dok. strategiczne:
a) Narodowe St rategiczne Ra my O dniesienia n a l ata 200 7-2013 przyj ęte

przez Radę Ministrów w dniu 29 listopada 2006 r.;
b) Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007-2015 przyjęta przez Radę Ministrów

w dniu 29 listopada 2006 r.;
c) Polityka T ransportowa Pa ństwa na l ata 2006-2025 przy jęta prz ez R adę

Ministrów w dniu 27 czerwca 2005 r.;
d) Strategia Dla Transportu Kolejowego do roku 2013 przyjęty przez Radę

Ministrów w dniu 13 kwietnia 2007 r.;
e) Strategia Rozwoju Pol skiej Gosp odarki Mors kiej do roku 2015 przyjęta

przez Radę Ministrów w dniu 11 października 2005 r.;
f) Strategia Rozwoju Portów Morskich do 2015 przyjęta przez Radę

Ministrów w dniu 13 listopada 2007 r.;
g) Krajowy Program Bezpieczeństwa Ru chu Drogowego 2005-2007-2013

GAMBIT2005 przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 19 kwietnia 2005 r.;
h) Program Budowy Dróg Krajowych na lata 2008-2012 przyjęty przez

Radę Ministrów w dniu 25 września 2007 r.;
i) Program Rozwoju Sieci Lotnisk I Lotniczych Urządzeń N aziemnych

przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 8 maja 2007 r.;
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j) Program  Rozwoju  Służb  Ratownictwa  Morskiego  w  latach  2007-209
przyjęty w dniu 19 grudnia 2006 r.;

k) Narodowy Plan Wdrażania ERTMS projekt przyjęty przez Radę Ministrów
w dniu 6 marca 2007 r.

5) poziom krajowy - szczegółowe dokumenty, regulacje, wykazy i programy
branżowe w zakresie dróg kołowych, kolejowych, wodnych śródlądowych
i morskich, portów i lotnisk:
a) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 maja 2004 r. w sprawie sieci

autostrad i dróg ekspresowych (Dz. U. Nr 128, poz. 1334)
b) Rozporządzenie R ady M inistrów z dnia 1 3 l utego 2 007 r. zm ieniające

rozporządzenie w sp rawie autostrad i dróg ekspreso wych (Dz. U. Nr 35,
poz. 220),

c) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 marca 2007 r. w sprawie
wykazu l inii kol ejowych o znacz eniu pa ństwowym (Dz. U. Nr 61, poz.
412),

d) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 maja 2002 r. w sprawie
klasyfikacji  Śródlądowych dróg wodnych,

e) Strategia Rozwoju Portów Morskich do 2015 przyjęta przez Radę
Ministrów w dniu 13 listopada 2007 r.,

f) Strategia Rozwoju Pol skiej Gosp odarki Mors kiej do roku 2015 przyjęta
przez Radę Ministrów w dniu 11 października 2005 r.,

g) Analiza potrzeb inwestycyjnych w zakresie żeglugi śródlądowej na
rzece  Odrze w latach 2007-2013,

h) Program Rozwoju Sie ci Lotnisk i Lo tniczych U rządzeń Naziem nych
przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 8 maja 2007 r.,

6) poziom wojewódzki – d ok. strategicz ne, p lany zagos podarowania
przestrzennego, inne programy i plany:
a) Strategia R ozwoju Województwa Zachod niopomorskiego d o 2020 r . -

Uchwała Nr XXVI/303/05 Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego
z dnia 19 grudnia 2005 r.,

b) Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego aktualizacja z horyzontem
czasowym do 2020 r. - uchwała Nr XXXVI1/260/2005 Se jmiku
Województwa Lubuskiego z  dnia 19 grudnia 2005 r.,

i) Strategia Roz woju W ojewództwa Dol nośląskiego - U chwała
Nr XLVIII/649/2005 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 30
listopada 2005 r.,

c) Plan zagos podarowania prz estrzennego wojewód ztwa
zachodniopomorskiego z 2002 r. - Uchwała Nr XXXII/334/02 Sejmiku
Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 26 czerwca 2002 r.

d) Plan z agospodarowania pr zestrzennego województwa l ubuskiego
z 2002 r. - uchwała Sejmiku Województwa Lubuskiego
Nr XXXVII/272/2002 z dnia 02 października 2002 r.

e) Plan zagospod arowania przestrzennego woj ewództwa dolno śląskiego
z 2002 r. - uchwała Sejmiku Województwa Dolnośląskiego
Nr XLVIII/873/2002 z dnia 30 sierpnia 2002 r.

f) wojewódzkie strategie branżowe – sektora transportowego,
g) wieloletnie plany inwestycyjne,
h) regionalne programy operacyjne,
i) programy branżowe zarządców infrastruktury komunikacyjnej.
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5. Charakterystyka i nfrastruktury komunikacyjnej wo jewództw po granicza,
kompetencje zarządców infrastruktury

1) drogi kołowe – drogi krajowe:
Zgodnie z Ustawą z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (tekst
jednolity: Dz. U. nr 19 z 2007 r. poz. 115 z późniejszymi zmianami), do dróg
krajowych zalicza się:
- autostrady i drogi ekspresowe oraz drogi leżące w ich ciągach do

czasu wybudowania autostrad i dróg ekspresowych,
- drogi międzynarodowe,
- drogi s tanowiące inne połączenia zapewniające spójność s ieci dró g

krajowych,
- drogi d ojazdowe do og ólnodostępnych p rzejść granicznych

obsługujących ruch osobowy i towarowy bez ograniczeń c iężaru
całkowitego pojazdów (zes połu pojaz dów) l ub wy łącznie ruc h
towarowy bez og raniczeń ci ężaru ca łkowitego pojazdó w (zespołu
pojazdów),

- drogi alternatywne dla autostrad płatnych,
- drogi stanowiące ciągi obwodnicowe dużych aglomeracji miejskich,
- drogi o znaczeniu obronnym.
Centralnym organem administracji rządowej właściwym w sprawach dróg
krajowych jest G eneralny Dyrektor Dróg Krajowych i A utostrad. Wykonuje
on z adania z arządcy dróg k rajowych oraz realizuje budżet pa ństwa
w zakresie dróg krajowych.
Generalny Dyrekt or Dró g Kra jowych i A utostrad rea lizuje sw oje zadania
przy pomocy Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, w skład
której wc hodzi cen trala w W arszawie or az 16 oddziałów
w województwach.
W obszarze opracowania działają oddziały:
- w Szczecinie (w zarządzie znajduje się 1042,9 km dróg krajowych, są to

drogi krajowe nr: 3, 6, 10, 11, 13, 20, 23, 25, 26, 31, 37, w tym autostrada
A6 i droga ekspresowa S3 oraz 160 mostów i wiaduktów ),

- w Zielonej Górze (administruje siecią dróg krajowych o łącznej długości
860,87 km, są to drogi krajowe nr: 2, 3, 12, 18, 22, 24, 27, 29, 31, 32),

- we Wrocławiu (łącznie 1236,9 km dróg (w tym autostrady A-4, A-18 i A-
8 - w projektowaniu, drog i eks presowe S-3 , S-5, S-8) oraz 476 m ostów
i wiaduktów).

Podstawowe zadania zarządu w t erenie pełnią podległe poszczególnym
Oddziałom GDDKiA rejony dróg krajowych.

Do z adań Od działów, j ako z arządców d róg kr ajowych, nal eżą spr awy
związane z budową, modernizacją, utrzymaniem i ochroną wszystkich dróg
krajowych oraz m ostów na tych drog ach, zn ajdujących s ię poza
granicami miast na prawach powiatu a w szczególności:
- opracowanie projektów planów rozwoju sieci drogowej;
- opracowanie projektów pl anów f inansowania bu dowy, utrz ymania

i ochrony dróg oraz obiektów mostowych;
- pełnienie funkc ji inwestora, w ty m w s zczególności z apewnienie

finansowania przedsięwzięć drogowych;



20

- utrzymanie nawierz chni, chod ników, ob iektów in żynierskich, urz ądzeń
zabezpieczających ruch i innych urządzeń związanych z drogą;

- realizacja zadań w zakresie inżynierii ruchu;
- przygotowanie inf rastruktury drogowej dl a potrzeb obronnych oraz

wykonywanie innych zadań na rzecz obronności kraju;
- koordynacja robót w pasie drogowym;
- wydawanie zezwoleń na zajęcie pasa d rogowego, na zjazdy z d róg,

na przejazdy po drogach publicznych pojazdów z ładunkiem lub bez
ładunku o m asie, n aciskach os i l ub wymiarach przekraczających
wielkości określone w odrębnych przepisach oraz pobieranie opłat i kar
pieniężnych;

- prowadzenie ewidencji dróg i drogowych obiektów mostowych;
- przeprowadzenie okresowy ch kont roli st anu dróg

i obiektów mostowych;
- wykonywanie robót int erwencyjnych, robót ut rzymaniowych

i zabezpieczających;
- przeciwdziałanie niszczeniu dróg przez ich użytkowników;
- przeciwdziałanie niekorzystnym przeobrażeniom środowiska mogącym

powstać lub powstającym w następstwie budowy lub utrzymania dróg;
- wprowadzenie ogranic zeń b ądź z amykanie d róg i drogowych

obiektów mostowych;
- dokonywanie okresowych pomiarów ruchu drogowego;
- sadzenie, utrzymanie oraz us uwanie drzew i kr zewów oraz pielęgnacja

zieleni w pasie drogowym;
- prowadzenie g ospodarki grun tami i in nymi nie ruchomościami

pozostającymi w zarządzie organu zarządzającego drogą.
GDDKiA podlegają drogi krajowe, z wyłączeniem odcinków
przebiegających w granicach miast na prawach powiatu. Nie dotyczy to
dróg ekspresowych i autostrad, które niezależnie od położenia są
administrowane przez właściwe oddziały GDDKiA.

2) drogi kołowe – drogi wojewódzkie:
Zgodnie z Ustawą z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (tekst
jednolity: Dz. U. nr 19 z 2007 r. poz. 115 z późniejszymi zmianami), do dróg
wojewódzkich z alicza si ę d rogi stanowiące połączenia m iędzy m iastami,
mające znaczenie dla województwa i drogi o znaczeniu obronnym, nie
zaliczone do dróg krajowych.
Zarządzaniem drogami wojewódzkimi zajmują się właściwe służby, których
organem założycielskim są zarządy województw.
W Szczecinie jes t t o Zachod niopomorski Zarząd Dróg Wojewódz kich
z siedzibą w Koszal inie, w Zielonej Górze jest to Zarząd Dróg Wojewódzkich
w Ziel onej Górz e a we Wrocławiu Dolnośląska S łużba Dr óg i Kol ei we
Wrocławiu.

Zachodniopomorski Zarząd Dróg Woj ewódzkich w K oszalinie zarz ądza
drogami o łącznej długości 2 093,3 km, w tym:
- odcinki miejskie - 265, 7 km
- odcinki zamiejskie - 1827, 6 km.
Ponadto Zachod niopomorski Zarz ąd Dr óg Wojewódzkich w Kosz alinie
zarządza wszy stkimi drogowymi obiektami in żynierskimi zlokalizowanymi w
ciągach d róg wojewódz kich Wojewódz twa Zachodniopomorskiego tj.



21

obiektami mostowymi w i lości 221 szt. (16 4 mosty, 43 wiadukty i 14 kładki
dla pieszych) i przepustami w ilości 1 312 szt.

Długość dróg wojewódzkich w województwie lubuskim zarządzanych przez
Zarząd Dróg Wojewódzkich – 1560,3 k m + drog i wojewód zkie
przebiegające w g ranicach administracyjnych m iast: Z ielona G óra
i Gorzów Wlkp. zarządzanych przez prezydentów tych miast.

Drogi wojewód zkie z arządzane przez Do lnośląską S łużbę Dróg i Kolei we
Wrocławiu mają ł ączną d ługość 2 320 km z czego 1926 km o przebiegu
zamiejskim i 394 km dróg miejskich.  Zarządy miast na prawach powiatu -
Wrocławia, Legnicy i Jeleniej Góry zarządzają drogami o długości 112 km
w granicach administracyjnych tych miast.

3) kolej
Zarządcą sieci kolejowej jest spółka PKP Polskie Linie Kolejowe S.A.
Do podstawowych zadań Spółki należy:
- udostępnianie l inii ko lejowych prz ewoźnikom z z achowaniem zasady

równego ich traktowania,
- modernizacja linii ko lejowych d ostosowująca je d o standard ów U nii

Europejskiej,
- opracowywanie rozkładów jazdy pociągów,
- prowadzenie ruchu pociągów na liniach kolejowych,
- utrzymanie  infrastruktury kolejowej w stanie zapewniającym

bezpieczne prowadzenie ruchu kolejowego,
- współpraca z sąsiednimi zarządcami infrastruktury kolejowej.

Struktura re gionalna nie odpowiada podzia łowi adm inistracyjnemu kraju
i zawiera 8 oddziałów z czego w obszarze opracowania operują: Oddział
Regionalny w Szczec inie obejmujący swym zasięgiem zakłady l inii
kolejowych Szczecin , Gorzów W lkp. i Kosz alin, Oddzia ł Reg ionalny
w Poznaniu obejmujący swym zasięgiem zakłady linii kolejowych
w Poznaniu, Ostrowie Wlkp. i Zielonej Górze or az Oddział Regionalny we
Wrocławiu obejm ujący swym zasięgiem zak łady linii kol ejowych
Wrocławiu, Opolu i Wałbrzychu.

Sieć kol ejowa d zieli si ę na l inie o znaczeniu pa ństwowym oraz l inie
o znaczeniu lokalnym. Linie o znaczeniu państwowym określa
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 marca 2007 r. (Dz. U. Nr 61,
poz. 412) w sprawie wykazu linii kolejowych, które ze względów
gospodarczych, spo łecznych, ob ronnych l ub eko logicznych mają
znaczenie państwowe.

Przez obszar opracowania pr zechodzą l inie m ające znaczenie dl a
międzynarodowych tranzy tów ko lejowych. Li nie te obj ęte s ą um owami
międzynarodowymi o liniach A GC - U mowa o g łównych
międzynarodowych liniach kolejowy ch i A GTC - Um owa o wa żnych
międzynarodowych liniach transportu kom binowanego i obiekta ch
towarzyszących.
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Charakterystyka l inii kol ejowych przebiegających przez ob szar
Województwa Zachodniopomorskiego.
Długość linii kolejowych ogółem: 1635,9 km, w tym:
- linie eksploatowane: 1176,6 km:
- linie zelektryfikowane: 739,3 km,
- linie niezelektryfikowane: 437,3 km,
- linie nieeksploatowane: 436,9 km,
- linie znaczenia państwowego: 820 km,
- linie znaczenia lokalnego: 815,9 km,
- linie o znaczeniu europejskim – objęte umowami AGC i AGTC – 298 km.
Wykaz linii kolejowych eksploatowanych w ruchu pasażerskim na obszarze
Województwa Zachodniopomorskiego:
- linia nr 202 Gdańsk – Stargard Szczeciński,
- linia nr 210 Chojnice – Runowo Pomorskie,
- linia nr 273 Wrocław – Szczecin,
- linia nr 351 Poznań – Szczecin,
- linia nr 401 Szczecin Dąbie – Świnoujście Port,
- linia nr 402 Koszalin – Goleniów,
- linia nr 403 Piła – Ulikowo,
- linia nr 404 Szczecinek – Kołobrzeg,
- linia nr 405 Piła – Ustka,
- linia nr 407 Wysoka Kamieńska – Kamień Pomorski,
- linia nr 408 Szczecin Gumieńce – granica RP – (Grambow DB),
- linia nr 409 Szczecin Główny – granica RP – (Tantow DB),
- linia nr 418 Sławno – Darłowo,
- linia nr 427 Mścice – Mielno (uruchamiana w sezonie letnim).

Charakterystyka l inii kol ejowych przebiegających przez ob szar
Województwa Lubuskiego.
Linie ko lejowe na t erenie wo jewództwa lubuskiego za rządzane s ą prze z:
PKP Pol skie Lin ie Kol ejowe S.A. – Zak ład Linii Kolejowych w Ziel onej Górze
(długość linii wynosi 920,07 km a torów 1156,50 km ) oraz  PKP Polskie Linie
Kolejowe S .A. – Zak ład Linii Kolejowych w Gorzowie Wlkp. (d ługość linii
wynosi 325,906 km a torów 458,911 km ) Łącznie: długość linii wynosi
1245,976 km a torów 1615,411km.

- linia nr 3 Berlin - Frankfurt nad Odrą - Słubice - Rzepin - Zbąszynek
- Poznań Gł.,

- linia nr 273 Szczecin Gł. - Kostrzyn nad Odrą - Zielona Góra,
- linia nr 273 Zielona Góra - Wrocław Gł.,
- linia nr 351 Szczecin Gł. - Krzyż - Poznań Gł.,
- linia nr 14 Cottbus (Chociebuż) – Żary - Żagań - Głogów - Leszno,
- linia nr 203 Berlin - Kostrzyn nad Odrą - Gorzów Wielkopolski - Krzyż

- Piła Gł.,
- linia nr 358 Gubin - Czerwieńsk (tylko linia towarowa),
- linia nr 358 Zielona Góra - Zbąszynek,
- linia nr 370 Zielona Góra - Żary,
- linia nr 282 Żary - Węgliniec,
- linia nr 275 Żagań - Lubsko (tylko linia towarowa),
- linia nr 367 Gorzów Wielkopolski - Zbąszynek,
- linia nr 363 Międzychód – Skwierzyna (tylko linia towarowa),
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- linia nr 364 Wierzbno – Rzepin,
- linia nr 375 Międzyrzecz – Toporów (tylko linia towarowa),
- linia nr 430 Barnówko – Kostrzyn (tylko linia towarowa).

Do ważnych elementów infrastruktury należą kolejowe mosty graniczne:
- Kostrzyn nad Odrą – Küstrin - Kietz,
- Słubice - Frankfurt nad Odrą,
- Gubin - Guben,
- Zasieki - Forst.

Charakterystyka l inii kol ejowych przebiegających przez ob szar
Województwa Dolnośląskiego.
W W ojewództwie Dol nośląskim czynnych jest 17 27 km l inii ko lejowych,
w tym zelektryfikowanych - 1047 km. Gęstość sieci wynosi 8,7 km/100 km2

(wskaźnik dla Polski  6,5 km/100 km2). W przeliczeniu ilości kilometrów linii
kolejowych na 10 tys. mieszkańców wskaźnik wynosi 6 a dla całego
kraju 5,3.
Linie k olejowe zarz ądzane s ą przez PKP Polskie Linie Kole jowe, dwie l inie
kolejowe na leżące do samorządu w ojewództwa zarządzane są pr zez
Dolnośląską S łużbę Dróg i K olei. Większymi dwor cami ( we Wroc ławiu,
Jeleniej Górze, Legnicy i w Wałbrzychu) zarządza spółka PKP Dworce
Kolejowe, zaś mniejszymi w liczbie 95 - spółka PKP Nieruchomości.
- linia nr 14 Łódź - Głogów - Forst,
- linia nr 132 Bytom - Wrocław,
- linia nr 137 Katowice - Legnica,
- linia nr 143 Kalety - Wrocław,
- linia nr 181 Herby Nowe - Oleśnica,
- linia nr 271 Wrocław - Poznań,
- linia nr 273 Wrocław - Szczecin,
- linia nr 274 Wrocław - Görlitz,
- linia nr 275 Wrocław - Gubinek,
- linia nr 276 Wrocław - Lichkov,
- linia nr 277 Opole - Wrocław,
- linia nr 278 Węgliniec - Zgorzelec,
- linia nr 279 Lubań Śląski - Węgliniec,
- linia nr 281 Oleśnica - Chojnice,
- linia nr 282 Miłkowice - Jasień,
- linia nr 285 Wrocław - Jedlina Zdrój,
- linia nr 290 Mikułowa - Bogatynia,
- linia nr 292 Jelcz - Wrocław,
- linia nr 295 Węgliniec - Horka,
- linia nr 326 Wrocław - Trzebnica,
- linia nr 349 Św. Katarzyna - Wrocław,
- linia nr 355 Ostrów Wlkp. - Grabowno Wielkie.

4) drogi wodne morskie i śródlądowe, porty morskie i rzeczne
Przez obszar o pracowania bie gną wa żne szlaki tr ansportowe
wykorzystujące prze de ws zystkim rzekę Odr ę a le i W artę oraz Za lew
Szczeciński,  Jezioro  Dąbie  i  Świnę aż do  ujścia  do  Bałtyku  (część drogi
wodnej biegnie morskimi wodami wewnętrznymi).
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Odra jest wa żną d roga wodną łączącą dorzecza Europy Zachodniej
z dorzeczami Europy Wschodniej. Swoje bezpośrednie połączenie z Odrą
mają inne drogi wodne:
- Kanał Gliwicki,
- Kanał Kędzierzyński,
- Kanał Nawigacyjny,
- Kanał Miejski,
- Kanał Odra-Szprewa,
- Kanał Fryderyka Wilhelma,
- Droga wodna Odra-Wisła z Kanałem Bydgoskim,
- Droga wodna - Wrieceńska Stara Odra,
- Kanał Freienwald,
- Kanał Odra-Hawela,
- Kanał Hohensaaten-Friedrichsthal,
- Kanał Finow.
Stan techniczny infrastruktury rzecznej Odry nie pozwala obecnie na pełne
wykorzystanie j ej t ransportowego p otencjału. Cz ęść odr zańskiej drogi
wodnej nie nad aje si ę do żeglugi. N ajlepsze warun ki (w tym najwyższe
klasy żeglowności na rzecze Odrze) ma odcinek od ujścia Warty do
Szczecina i oczywiście dalej morskim torem wodnym aż do ujścia Świny do
Bałtyku.
Wzdłuż biegu Odry funkcjonują obiekty portowe pozwalające w mniejszym
lub wi ększym stopniu, w zal eżności o d sta nu i nfrastruktury, wykorzyst ać
potencjał transportowy rzeki.

Porty i ważniejsze przystanie wzdłuż Odrzańskiej Drogi Wodnej:
- Świnoujście – port o znaczeniu państwowym,
- Police,
- Trzebież,
- Szczecin – port o znaczeniu państwowym,
- Gryfino,
- Widuchowa,
- Ognica,
- Krajnik Dolny,
- Bielinek,
- Osinów Dolny,
- Chlewice,
- Kostrzyn nad Odrą,
- Słubice,
- Urad,
- Krosno Odrzańskie,
- Cigacice,
- Nowa Sól,
- Bytom Odrzański,
- Głogów,
- Ścinawa,
- Malczyce,
- Wrocław,
- Oława,
- Inne porty zakładowe.
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Małe porty morskie:
- Kołobrzeg,
- Darłowo,
- Police,
- Dźwirzyno,
- Mrzeżyno,
- Dziwnów,
- Kamień Pomorski,
- Wolin,
- Nowe Warpno,
- Trzebież,
- Stepnica.

5) porty lotnicze i lotniska
Transport l otniczy s tanowi w region ie opracowania szybko rozwijającą się
gałąź ca łego uk ładu transportowego. Dotyczy to z arówno sfery
towarowej jak i pasażerskiej.
Najważniejsze obiekty w regionie przygranicznym to:
- port lotniczy Szczecin-Goleniów – im. NSZZ "Solidarność",
- port lotniczy Zielona Góra-Babimost,
- port lotniczy Wrocław – Strachowice im. Mikołaja Kopernika.
Wszystkie trzy porty lotnicze należą do podstawowej sieci lotnisk w kraju i są
przystosowane do obs ługi cywi lnego ruchu p asażerskiego i tow arowego,
zgodnie z wy mogami ICAO - Or ganizacja Międzynarodowego Lotnictwa
Cywilnego. Wszystkie porty są również lotniczymi przejściami granicznymi.

Ponadto w obs zarze o pracowania funkcjonują inn e w skazane na Mapie
lotniska o charakterze lokalnym:
- Lotnisko Sz czecin-Dąbie (kod I CAO: EPSD) – lotnisko cy wilne

o nawierzchni trawiastej (aeroklub, baza lotnictwa sanitarnego),
- Lotnisko Lubin (kod ICAO: EPLU) - lotnisko sportowe Aeroklubu Zagłębia

Miedziowego w Lubinie,
- Lotnisko Jel enia Góra - cywilne lotnisko sportow e w Jel eniej Górze,

należące do Aeroklubu Jeleniogórskiego.

Inne obiekty:
- lotniska wojskowe: Świdwin, Mirosławiec, Oleszno;
- lotniska p owojskowe ( których infra struktura l otniskowa jest na ogół

zdewastowana): P łoty, Dziwnów , Zegrz e Po morskie, Borne Sulin owo,
Kluczewo, Chojna , W ilcze Laski, Bagicz (zachod niopomorskie);
Tomaszów k. Żagania i Wiechlice k. Szprotawy (lubuskie).

Planowane działania i inwestycje w zakresie infrastruktury lotniskowej:
- prowadzone są działania w kierunku r eaktywacji portu l otniczego pod

Koszalinem dla ruchu rejs owego i czarterowego; Lotnisko Kos zalin-
Zegrze Pomorskie (kod IATA: OSZ, kod ICAO: EPKO) - powojskowe
lotnisko sportowe, dawniej funkc jonujące jako cy wilny por t lotniczy,
położone w Zegrzu Pomorskim, 18 km na południe od Koszalina i 25 km
od brzegu Bałtyku, w zachodniej części Pomorza Środkowego.

- w Wojcieszycach k. Gorzowa Wiel kopolskiego planowane jest lotnisko
sportowe i baza lotnictwa sanitarnego.
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6) połączenia transgraniczne – kierunki powiązań / infrastruktura graniczna

Funkcjonowanie powi ązań transgranicz nych zmie niło si ę radyka lnie
z chwilą wejścia Polski do Unii Europejskiej i ostatecznie z wejściem w życie
układu z Schengen w dniu 21 grudnia 2007 r. (na lotniczych przej ściach
granicznych od 30 marca 2008 r.). Układ z Schengen jest umową
międzynarodową, zawart ą m iędzy niektórymi kraja mi cz łonkowskimi U nii
Europejskiej, mającą n a celu zapewnienie swobody przepływu osób na
obszarze sk ładającym się z teryt oriów państw - sygna tariuszy. Wynikająca
z niego swoboda przepływu osób wewnątrz tzw. „strefy Schengen”
dotyczy nie tylko obywateli państw - sygnatariuszy, ale również obywateli
państw trzecich, co do których nie występuje tzw. obowiązek wizowy oraz
obywateli państw trzecich którzy uzyskali „wizy Schengen”.
Dawne przejścia graniczne (w sz czególności drogowe, kolejowe i wodne)
wraz z e wszys tkimi konse kwencjami i ogranic zeniami wynikaj ącymi z ic h
statusu i funk cjonowania przestały is tnieć.  R odzaj is tniejących
i planowanych przejść granicznych, rodzaj ruchu granicznego, m iejsce
odpraw były regulowane Umową z dn ia 6 l istopada 19 92 r. m iędzy
Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Federalnej Niemiec
o przejściach granicznych i rodzajach ruchu granicznego.
Konsekwencje tych zmian są widoczne szczególnie w pasie bezpośrednio
przylegającym do granicy, ale i w szerszym kontekście.
Infrastruktura przej ść graniczny ch jest stop niowo l ikwidowana lub
dostosowywana do innych potrzeb a ograniczenia wynikające z rozwiązań
przestrzennych dawnych pr zejść z cza sem zostaną ca łkowicie
wyeliminowane.
Obecnie o rodzaju ruchu (dawniej osobowy, towarowy,  rowerowy lub
pieszy) decydują s tosowne regulacje wynikające z klas i kategorii
połączeń drogowy ch ora z stanu i nfrastruktury (n p. st anu t echnicznego
i możliwości obciążenia konstrukcji mostów stanowiących ważne elementy
infrastruktury drogowej i kolejowej).

Mosty graniczne (drogowe i kolejowe):

a) woj. zachodniopomorskie:
- Gryfino – Mescherin – w ciągu drogi wojewódzkiej nr 120,
- Krajnik Dolny – Schwedt – w ciagu drogi krajowej nr 26,
- Osinów Dolny - Hohenwutzen – w ciągu grogi wojewódzkiej 124 – 126,

b) woj. lubuskie:
- Kostrzyn - Kietz - w ciągu drogi krajowej nr 22,
- Słubice - Frankfurt nad Odrą - w ciągu drogi krajowej nr 29,
- Słubice/Świecko - Frankfurt nad Odrą - w ciągu drogi krajowej nr 2,
- Kunowice – Frankfurt – kolejowy,
- Gubin - Guben - w ciągu drogi wojewódzkiej nr 138 i kolejowy,
- Gubinek - Guben - w ciągu drogi krajowej nr 32,
- Zasieki - Forst - w ciągu drogi wojewódzkiej nr 289 i kolejowy,
- Olszyna - Forst - w ciągu drogi krajowej nr 18,
- Łęknica - Bad Muskau - w ciągu drogi krajowej nr 12,
- Przewóz - Podrosche - w ciągu drogi krajowej nr 27,



27

c) woj. dolnośląskie:
- Sieniawka – Zittau - most na autostradzie A4,
- Sieniawka – Zittau - w ciągu drogi wojewódzkiej nr 354,
- Jędrzychowie – Ludwigsdorf - drogowy,
- Zgorzelec - Gorlitz – w ciągu drogi wojewódzkiej nr 317 i kolejowy,
- Pieńsk – Deschka - drogowy,
- Turoszów – Hirschfelde – drogowy i kolejowy,
- Porajów – Zittau – drogowy i kolejowy,
- Prędocie – Rothenburg – drogowy,
- Węgliniec - Horka – kolejowy,
- Zawidów - Frydlant – kolejowy,
- Krzewina Zgorzelecka – Ostritz – kolejowy.

6. Priorytety województw i całego obszaru pogranicza.

1) Województwo Zachodniopomorskie:

d) drogowe:
- budowa obejścia zachodniego miasta Szczecina wraz z przeprawą

Police - Święta z połączeniem z autostradą A-20 w Niemczech,
- modernizacja drogi nr 3 na całym jej przebiegu i zakończenie

budowy nowego odcinka drogi ekspresowej S-3,
- przebudowa drogi krajowej DK 6 do parametrów drogi ekspresowej,
- przebudowa drogi krajowej DK 10 do parametrów drogi

ekspresowej,
- przebudowa drogi krajowej DK 11 do parametrów drogi

ekspresowej,
- budowa stałego połączenia drogowego w Świnoujściu,
- budowa obwodnic na drogach krajowych i wojewódzkich;

e) kolejowe:
- modernizacja linii kolejowych E-59 i CE-59,
- szczególną ro lę ma ro zwój powi ązań kom unikacyjnych z Berlinem

i polepszenie oferty przygranicznej z Niemcami oraz modernizacja
linii ko lejowych w uk ładzie równol eżnikowym umożliwiających
sprawną międzynarodową komunikację w  relacji Wschód – Zachód
– Wschód , istotną rol ę w komu nikacji pr zygranicznej od grywa linia
408 i 409,

- na tere nie wo jewództwa szc zególną rol ę o dgrywa linia kolejowa
202 w relacji kolejowej Szczecin – Koszalin - Gdańsk, która powinna
być włączona do korytarza I „Rail Baltica”,

- budowa kolejowego zachodniego obejścia Szczecina (Police -
Szczecin) odciąży miasto Szczecin od ruchu pociągów towarowych,
w tym ładunków niebezpiecznych,

- modernizacja regio nalnej linii kolejowej 40 3 Wałcz – Ul ikowo
zapewni sprawne połączenie na odcinku Wałcz - Kalisz Pomorski,

- modernizacja reg ionalnej l inii kole jowej 40 2 Go leniów – Ko łobrzeg
wraz z budową łącznicy d o Portu Lotnicz ego Sz czecin-Goleniów
usprawni połączenie z lotniskiem oraz komunikację regionalną,
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- znaczące obc iążenie r uchem kolejowym dotyc zy linii kolejowych
404, 210, 405, które należy modernizować;

f) morskie:
- modernizacja portów poprzez inwestycje i zmiany w strukturze

organizacyjno-prawnej, w t ym budowa portu ze wnętrznego
z terminalem LNG w Świnoujściu i utrzymanie oraz modernizacja toru
wodnego Bałtyk – Szczecin do głębokości 12,5 m,

- przebudowa infrastruktury dro gowej i kolejowej w p ortach
w Szczecinie i Świnoujściu,

- równoważenie systemu transpor towego poprz ez wzmocnienie
pozycji konkurencyjnej żeglugi śródlądowej,

- zdynamizowanie rozwoju małych portów morskich wybrzeża,
- wspieranie inic jatyw zmierzających do wykorzystania, w se ktorze

gospodarki morskiej, potencjału przemysłu stoczniowego;

g) śródlądowe:
- prace inw estycyjne na drogach wodny ch Szczeci ńskiego W ęzła

Wodnego.
- prace inwestycyjne wdrażające zharmonizowany system informacji

rzecznej (RIS) na dolnym odcinku Odry,
- prace inwestycyjne na śródlądowych drogach w odnych

pogranicza;

h) lotniskowe:
- stały rozwój i wzrost znaczenia i nfrastruktury lotniskowej P omorza

Zachodniego, w tym przede wszystkim Portu Lotniczego Szczecin-
Goleniów, w układzie krajowym i europejskim,

- zwiększenie dostępności komunikacyjnej Portu Lotniczego Szczecin-
Goleniów o raz włączenie l otniska w kr ajową i eu ropejską sie ć
transportową, m.in. przez:
- budowę bezpośredniego połączenia kolejowego ze Szczecina do

terminala pasażerskiego oraz poprawę skomunikowania na stacji
Goleniów poc iągów w r elacjach z /do Świnoujścia, Ko łobrzegu
z bezpośrednią linią kolejową do/z terminalu,

- integrację t ransportu lotniczego z kraj owym transportem
kolejowym - wspólna  odprawa, bilet i transfer bagażu,

- usprawnienie połączeń d rogowych w re gionie, bez pośrednio
wpływających na dos tępność ko munikacyjną portu l otniczego,
w tym m.in. budowa zachodniego drogowego obejścia Szczecin
i jego połączenie z węzłem drogowym w Goleniowie,

- dalszy r ozwój Por tu Lot niczego S zczecin-Goleniów w z akresie
infrastruktury lotniskowej i nawi gacyjnej, w r amach zaplanowanych
w okr esie 2007-2016 inwestycji m odernizacyjnych w z akresie
infrastruktury lotniskowej, nawigacyjnej, okołolotniskowej,

- uruchomienie lotniska komunikacyjnego w Zegrzu Pomorskim;
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2) Województwo Lubuskie:

a) drogowe:
- budowa drogi ekspresowej S-3,
- budowa autostrady A-2,
- budowa autostrady A-18,
- budowa obwodnic w ciągu dróg krajowych,
- budowa obwodnic w c iągu ważniejszych dróg wojewódzkich oraz

niezbędnych przepraw mostowych;

b) kolejowe:
- modernizacja linii ko lejowej nr 358 na odcinku Zb ąszynek –

Czerwieńsk wraz z budową łącznicy kolejowej Pomorsko – Przylep,
- modernizacja linii kolejowej nr 203 Tczew – Kostrzyn na odcinku Krzyż

– Kostrzyn,
- modernizacja linii kolejowej nr 367 Zbąszynek  - Gorzów Wlkp.,
- modernizacja linii kolejowej nr 273 Wrocław – Zielona Góra –

Szczecin tzw. „ODRZANKA” (w pierwszej kol ejności od cinek Zielona
Góra - Czerwieńsk),

- modernizacja linii kolejowej Wrocław  - Berlin przez Żagań, Żary,
(linia kolejowa nr 275 okolice Leszna Górnego – do Żagania i dalszy
ciąg po linii 14 Łódź K aliska – Tuplice na odcinku od Żagania do
granicy państwa);

c) lotniskowe:
- Rozbudowa i modernizacja Regionalnego Portu Lotniczego Zielona

Góra w Babimoście;

d) w zakresie transportu wodnego:
- działania mające na celu stworzenie warunków do pe łnienia przez

rzeki i inn e c ieki wodne w łaściwych im funkcji transportowych oraz
zapewnienie udziału polskich dróg wodnych w jednolitym systemie
dróg wodnych śródlądowych Europy (droga wodna E-30, E- 70);

3) Województwo Dolnośląskie:

a) drogowe:
- zakończenie budowy brakującego odcinka autostrady A4 Krzyżowa

– Zgorzelec, wraz nowoczesnym autostradowym „Węzłem
Krzyżowa”,

- dobudowa południowego pasa autostrady A18,
- realizacja Autostradowej Obwodnicy Wrocławia - A8,
- budowa dróg ekspresowych: S3 – w kierunku na Szczecin i Pragę,

S5 – w kierunku na Poznań i S8 - w kierunku na Warszawę,
- konieczność prz eanalizowania i podj ęcia prac projek towych

związanych z przedłużeniem drogi ekspresowej S5 relacji Wrocław –
Boboszów (granica państwa).

- połączenie zespo łu miast Świdnica – Wałbrzych drogą ekspresową
lub  autostradą z  Wrocławiem  i  Drogą ekspresowa  S3,  w  ramach
realizacji drogi autostradowej lub ekspresowej A8 / S8 (zagadnienie
wymagające dalszych analiz);
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b) kolejowe:
- modernizacja linii kolejowych E 59 i C-E 59, jako głównych powiązań

kolejowych relacji północ-południe,
- modernizacja linii kolejowej E 30, w tym budowa mostu kolejowego

pomiędzy miejscowościami Węgliniec - Horka,
- elektryfikacja linii kolejowej C 30 relacji Węgliniec – Horka,
- realizacja linii Kolei Dużych Pr ędkości (KDP), ja ko is totnego

powiązania Wrocław – Warszawa,
- przeanalizowanie pod kątem korzyści, cel owości i z ysków realizacji

inwestycji z wiązanych z m odernizacją l inii ko lejowych nr 275 i 1 4
relacji W rocław – Ber lin, w ty m elektryfikacja i d obudowanie
drugiego toru;

c) lotniskowe:
- wzmocnienie r angi portu lo tniczego Wrocław Strach owice w sie ci

regionalnych europejskich portów lotniczych;

d) w zakresie transportu wodnego:
- dostosowanie odrz ańskiej drogo wod nej do III klasy żeglowności

w obszarze województwa dolnośląskiego.
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7. Wnioski.

W kontekście c ałego anal izowanego obszaru pogranicza jako
najważniejsze wskazano inwestycje z wiązane z m odernizacją l ub realizacją
elementów infrast ruktury komunikacyjnej w relacji pó łnoc – południe w raz
z uzupełniającymi powiązaniami w układzie równoleżnikowym
t.j. autostradami A6, A2, A4 i A18 drogami S6, S10, S8 oraz liniami kolejowymi
351, 3, 282, 275 i 132 (układ powyższych powiązań z ostał g raficznie
wyodrębniony na Mapie). N ajważniejsze e lementy tak u kształtowanego
szkieletu transportowego to:
a) droga ekspresowa S3 w ciągu międzynarodowej trasy E 65 - począwszy od

portów w Świnoujściu, Policach i Szczecinie aż d o granicy z Czechami
(Lubawka) - droga łącząca Skandynawię z południową Europą docelowo
ma stanow ić wr az Odrzańską Dr ogą Wodn ą i m agistralną linią kol ejową
tzw. „Odrzanką” szkielet korytarza transportowego CETC,

b) wspomniane powyżej: Odrzańska Droga Wodna i magistrala linia kolejowa
„Odrzanka”,

c) porty m orskie w Świnoujściu, Po licach i Szczec inie – ze spół portowy
Szczecin – Świnoujście jest obecnie największym w Polsce pod względem
masy ładunków, również w przewozach promowych ro-ro i ruchu
pasażerskim port w Świnoujściu zdecydowanie przewyższa porty w Gdyni
i Gdańsku,

d) porty rzeczne, nabrzeża przeładunkowe Odrzańskiej Drogi Wodnej,
e) istniejące i planowane centra logistyczne.

Przedstawione na Mapie e lementy inf rastruktury ko munikacyjnej z godnie
z przyjętą zasadą ilustrują stan istniejący, projektowany i planowany.
Poszczególne komponenty pocho dzą z r óżnych dokumentów i ró żnego

u administracji i zarz ądzania, ale wspólnie tworzą spójny szkielet, który
będzie stanowił o m ożliwościach rozwoju c ałego obszaru pogranicza. Będzie
też miał z naczenie i oddziaływanie daleko szersze, zarówno na północ,
południe jak i wschód, zachód.

Mapa prz edstawia d ocelowy uk ład, które go realizacja wym aga
wspólnych dz iałań na poz iomie sa morządów wojewódz tw i w re lacji
z administracją państwową. Część z planowanej infrastruktury, j ej docelowe
parametry l ub cz as realizacji wym agają uw zględnienia w d okumentach
poziomu krajowego.  Wspólna, zaakceptowana przez wszystkie poziomy
i strony procesu planistycznego a także realizacyjnego, wizja struktury  układu
komunikacyjnego b ędzie gwa rancją jego kon sekwentnej, zgodnej
z zamierzeniami realizacji.

poziom
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Schemat powiązań transportowych obszaru pogranicza
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IV. Załączniki:
1. Mapa zamierzeń inwestycyjnych polskiego obszaru pogranicza położonego

wzdłuż granicy polsko - niemieckiej – mapa drukowana w skali 1:300 000.
2. Mapa zamierzeń inwestycyjnych polskiego obszaru pogranicza położonego

wzdłuż granicy polsko - niemieckiej - CD.
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